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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DE CERO A SIEMPRE  
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA PRIMERA INFANCIA – DE CERO A SIEMPRE 

 
CONVOCATORIA: No. PAF-DAPREII-O-020-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL MODALIDAD FAMILIAR, UBICADO EN EL 
CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ” 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 16 DE ABRIL DE 2021 
 

 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje (Orden de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo 
II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la 
elaboración de un Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los 
resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones 
aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones 
efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe 
de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación 
de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 
 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 30 de marzo de 2021, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron diez (10) propuestas, para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE CONFORMADO 
POR/REPRESENTACIÓN 

1 
ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S 

 

NIT. 900.361.140 – 6 
Representante Legal 

PAOLA CÁRDENAS CHÁVEZ (Principal) 
C.C.   52.455.608 

EDGAR JULIO CÁRDENAS MARTÍNEZ (Suplente) 
C.C. 19.089.824 

2 DRV INGENIERIA SAS 
 

NIT: 900.616.793-1  
Representantes 

DAVID RICARDO DEL VALLE USECHE.CC. No. 3.805.734 
(Principal) 

ADRIANA MARCELA GUTIERREZ RIVEROS C.C. No. 53.107.237 
(Suplente) 

3 
CONSORCIO CDI DIFEPOL-

INGELEC 
 

Representante Legal. (Principal) 
CARMELO SANJUANES MEDINA 

C.C. 7.697.417 
Representante Legal. (Suplente) 

DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO 
C.C. 12.131.436 
Conformado por: 
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Integrante No. 1 
DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO 

C.C. 12.131.436 
Porcentaje de Participación: 50% 

Integrante No. 2 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA SAS 

INGELECGROUP                                                                                                                              
NIT. 813.008.121-9 

Porcentaje de Participación: 50% 
Representante legal (Principal): 

CARMELO SANJUANES MEDINA 
 C.C. 7.697.417 

Representante legal (Suplente): 
MARÍA FERNANDA SÁNCHEZ DÍAZ 

 C.C. 36.311.683 
 

4 
CONSORCIO CDI CHOCÓ 

Representante Legal.  
 ROBINSON ARLEY ROJAS CLARON (Principal)  

   C.C. 1.081.731.315 
 ANDRÉS HUMBERTO BELTRÁN FLOREZ 

C.C. 79.869.058 
Conformado por:  
Integrante N° 1 

ROBINSON ARLEY ROJAS CLARON  
C.C. 1.081.731.315 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante N° 2 

ANDRÉS HUMBERTO BELTRÁN FLÓREZ 
C.C. . 79.869.058 

Porcentaje de Participación: 50% 
 

5 CONSORCIO EDIFICACIONES BGO 
 

Representante 
HERNANDO OCHOA CORREDOR CC. No 79.239.700 (Principal) 
JOSE ANTONIO SENEJOA NUÑEZ CC. No. 7.220.265 (Suplente) 

Conformado por: 
Integrante N° 1 

BSV INGENIERIA S.A.S 
NIT. 830.142.715-8 Porcentaje de Participación: 33% 

EDYEL VACCA GAMEZ CC. No. 4.264.091 
LUIS FELIPE SUAREZ BUSTOS CC. No. 80.429.574 (suplente) 

Integrante N° 2 
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS 

ARQUITECTURA Y VIAS SAS -GEPAV –  
NIT 844.001.014-1Porcentaje de Participación: 34% 

JOSE ANTONIO SENEJOA NUÑEZ CC. No. 7.220.265 
GERMAN ANTONIO NUÑEZ NUVAN C.C. No.79.424.318 

Integrante N° 3 
HERNANDO OCHOA CORREDOR  

CC. No 79.239.700 Porcentaje de Participación: 33% 
CC. No 19.476.829 (Suplente) 
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6 
CONSORCIO PROINCO 20 

 

Representante Legal. JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA 
(Principal) 

c.c. 1.049.613.787  
Representante Legal. PEDRO JOSÉ CORREDOR BECERRA 

(Suplente) 
c.c. 7.227.602  

Conformado por:  
Integrante No. 1 

PEDRO JOSÉ CORREDOR BECERRA 
No. IDENTIFICACIÓN 7227602  

Porcentaje de Participación: 33% 
Integrante No. 2 

INCORDIS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA - 
INCORDIS S.A.S 

No. IDENTIFICACIÓN 900869939-5  
Porcentaje de Participación: 34% 

Representante legal: JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA  
No. IDENTIFICACIÓN 1.049.613.787 

Integrante No. 3 
MARA LIMITADA  

No. IDENTIFICACIÓN 800020156-8 Porcentaje de Participación: 
33% 

Representante legal: Clara Inés Hernández Díaz 
                   No. IDENTIFICACIÓN 24.037.723 

7 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA  
 

CC. No. 92.525.570 

8 UNIÓN TEMPORAL CDI ACANDÍ 
  

Nit 900.584.208-5 
Representante legal: 

WILLIAM CARDONA OLMOS (Principal) 
C.C. 79.958.441 

DIANA PATRICIA ROPERO PAVA (Suplente) 
C.C. 65.759.113 

9 CONSORCIO ALV 20 
 

Representante Legal. (Principal)                                                                                                              
ANDREA PATRICIA HERNÁNDEZ HENRÍQUEZ                                                                                                                                      

 C.C. 1102880072 
      Representante Legal. (Suplente)                                                                                                                         

JORGE ÁLVAREZ MEZA                                                                                                                                 
C.C. 1140844020                                                                                                                                  
Conformado por:  
Integrante No. 1 

JAVIER DAVID FADUL ARGEL 
C.C. 15725494 

Porcentaje de Participación: 30%  
Integrante No. 2 

ALVING CONSTRUCCIONES SAS 
NIT 900482821-2 

Porcentaje de Participación: 40% 
Representante legal (Principal): 

JORGE ENRIQUE ÁLVAREZ DIAZ                                                                                                                              
C.C. 92.512.397 

Representante legal (Suplente): 
PABLO JOSÉ MONTES SALAZAR 

 C.C. 92.530.182 
Integrante No. 3 

ANUAR TUFIC OBIED TOVAR 
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C.C. 92536821 
Porcentaje de Participación: 30%  

 

10 
CONSORCIO OBRAS ACANDÍ 020 

 

Representante Legal.  
CARLOS ORLEY ALFONSO RONCANCIO (Principal)  

   C.C. 1.053.330.759 
Conformado por:  
Integrante N° 1 

ANDRÉS FELIPE BUENDÍA MARTÍNEZ 
C.C. 18.126.628 

Porcentaje de Participación: 70% 
Integrante N° 2 

NELSON JHOVANY TORO TOBAR 
C.C. . 97.472.002 

Porcentaje de Participación: 30% 
 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 

El día 9 de abril de 2021, se presentó en Comité de Contratación No. 66, el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN 

DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 

 
2.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S  NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 DRV INGENIERIA SAS  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO CDI CHOCÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO EDIFICACIONES BGO  
NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

6 CONSORCIO PROINCO 20  
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

7 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
UNIÓN TEMPORAL CDI ACANDÍ 

  
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

9 CONSORCIO ALV 20  NO CUMPLE RECHAZADA NO CUMPLE RECHAZADA 

10 
CONSORCIO OBRAS ACANDÍ 020 

 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

 
 
2.2. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 
ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S 

 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   
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2 
DRV INGENIERIA SAS 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

3 
CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

4 CONSORCIO CDI CHOCÓ 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

5 
CONSORCIO EDIFICACIONES BGO 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

6 
CONSORCIO PROINCO 20 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

7 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

8 
UNIÓN TEMPORAL CDI ACANDÍ 

  

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

9 
CONSORCIO ALV 20 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

10 
CONSORCIO OBRAS ACANDÍ 020 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

 
3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
Durante el  término comprendido desde el doce  (12) de abril (04) de dos mil veintiuno (2021), hasta las 05:00 pm del día 
trece (013) de abril de dos mil veintiuno (2021), plazo perentorio que se estableció en la Adenda Nro. 3 de 26 de marzo de 
2021 que modificó el  Cronograma de la convocatoria, los proponentes  presentaron documentos de subsanación y 
observaciones al correo electrónico convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co los cuales fueron objeto de validación para la 
consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día catorce (14) de abril dos mil veintiuno 

(2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 69, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 
3.1. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
De conformidad con los documentos de subsanación y observaciones anteriormente descritas, el resultado de la 
Evaluación Definitiva de los Requisitos Habilitantes es el siguiente: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 DRV INGENIERIA SAS  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO CDI CHOCÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO EDIFICACIONES BGO  
RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

6 CONSORCIO PROINCO 20  
CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

mailto:convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co
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7 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
UNIÓN TEMPORAL CDI ACANDÍ 

  
RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

9 CONSORCIO ALV 20  RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

10 
CONSORCIO OBRAS ACANDÍ 020 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
3.2  CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 
ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S 

 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

2 
DRV INGENIERIA SAS 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

3 
CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

4 CONSORCIO CDI CHOCÓ 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

5 
CONSORCIO EDIFICACIONES BGO 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

6 
CONSORCIO PROINCO 20 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

7 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

8 
UNIÓN TEMPORAL CDI ACANDÍ 

  

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

9 
CONSORCIO ALV 20 

 

    NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

10 
CONSORCIO OBRAS ACANDÍ 020 

 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS   

 
4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  

 
Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO III, 

EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 

será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 

resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 

cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 

evaluación: 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 
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TOTAL 100 PUNTOS 
 

Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 

4.1. De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “para la determinación del método se tomarán hasta las 

centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del 

Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma 

de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   

Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-

estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 

Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 

aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

4.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día dieciséis (16) de abril de 

2021  es de TRES MIL SEISCIENTOS VEINTE  PESOS CON CUARENTA CENTAVOS ($ 3,620.40); en consecuencia, 

de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta 

económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA.ALTA 

El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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4.3 Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el diecinueve (19) de abril de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm para que los 

proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co según el cronograma 

de la convocatoria. 

Para constancia, se expide el dieciséis(16) de abril de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DE CERO A SIEMPRE  
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
 

 

mailto:convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co


VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 80.676.377
-$     

MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 1.754.190 170.156.430 1.754.190$                 170.156.430$          -$     
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 3.118.560 227.654.880 3.118.560$                 227.654.880$          -$     

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 
MUROS m2 100 579.857 57.985.700 579.857$                     57.985.700$            -$     

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 263.128 1.315.640 263.128$                     1.315.640$              -$     
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 104.277 13.451.733 104.277$                     13.451.733$            -$     
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 562.803 11.256.060 562.803$                     11.256.060$            -$     
7 DEMOLICIÓN m2 209 197.834 41.347.306 197.834$                     41.347.306$            -$     

523.167.749 -$     

En porcentaje Expresado en Pesos AIU CUMPLE

30,7%  $                                         160.612.499 -$     

3,0%  $                                           15.695.032 -$     

5,0%  $                                           26.158.387 -$     MÍNIMO CUMPLE

38,7%  $                                         202.465.919 1,00$   MÁXIMO CUMPLE
-$     

$ 725.633.668
1,00$   

MÍNIMO CUMPLE

$ 806.310.045 1,00$   MÁXIMO CUMPLE

PROPONENTE No 1
ARQUITECTURA MAS VERDE SAS

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

VALOR OFERTADO ETAPA I

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

82.783.210,00$            

ETAPA II

670.124.889,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

160.612.499$                                                   

15.695.032$                                                     

26.158.387$                                                     

202.465.918$                                                   

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL CORREGIDO

OBSERVACIONES: Se presenta correccion aritmética de -$1,00. La oferta económica corregida corresponde a $806.310.044,00

744.583.210,00$          

TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

827.366.420,00$          

ETAPA I
74.504.889,00$            

38,7%

80.676.377,00$                                          

725.633.667$                                             

523.167.749$                                                   

806.310.044$                                              VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 

VALOR COSTOS INDIRECTOS



VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 81.822.925
-$     

MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 $ 1.779.120 $ 172.574.640 1.779.120$                 172.574.640$          -$     
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 $ 3.162.880 $ 230.890.240 3.162.880$                 230.890.240$          -$     

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 
MUROS m2 100 $ 588.098 $ 58.809.800 588.098$                     58.809.800$            -$     

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 $ 266.868 $ 1.334.340 266.868$                     1.334.340$              -$     
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 $ 105.759 $ 13.642.911 105.759$                     13.642.911$            -$     
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 $ 570.801 $ 11.416.020 570.801$                     11.416.020$            -$     
7 DEMOLICIÓN m2 209 $ 200.645 $ 41.934.805 200.645$                     41.934.805$            -$     

530.602.756 -$     

En porcentaje Expresado en Pesos AIU CUMPLE

30,7% $ 162.895.046 -$     

3,0% $ 15.918.083 -$     

5,0% $ 26.530.138 -$     MÍNIMO CUMPLE

38,7% 205.343.267 -$     MÁXIMO CUMPLE
-$     

$ 735.946.023
-$     

MÍNIMO CUMPLE

$ 817.768.948 -$     MÁXIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN
VALOR TOTAL CORREGIDO

ETAPA I
DESCRIPCIÓN 74.504.889,00$            

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPONENTE No 2
DRV INGENIERIA SAS 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR OFERTADO ETAPA I 81.822.925,00$                                          82.783.210,00$            

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU) 530.602.756$                                                   

VALOR TOTAL CORREGIDO 38,7%

Administración (%) 162.895.046$                                                   

Imprevistos (%) 15.918.083$                                                     ETAPA II

Utilidad (%) 26.530.138$                                                     670.124.889,00$          

VALOR COSTOS INDIRECTOS 205.343.267$                                                   744.583.210,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto) 735.946.023$                                             TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 817.768.948$                                             827.366.420,00$          

OBSERVACIONES: No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 82.783.210
-$     

MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 1.732.000 168.004.000 1.732.000$                 168.004.000$          -$     
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 3.138.600 229.117.800 3.138.600$                 229.117.800$          -$     

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 
MUROS m2 100 565.000 56.500.000 565.000$                     56.500.000$            -$     

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 269.000 1.345.000 269.000$                     1.345.000$              -$     
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 98.000 12.642.000 98.000$                       12.642.000$            -$     
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 557.500 11.150.000 557.500$                     11.150.000$            -$     
7 DEMOLICIÓN m2 209 192.000 40.128.000 192.000$                     40.128.000$            -$     

518.886.800 -$     

En porcentaje Expresado en Pesos AIU CUMPLE

30,7%  $                                         159.298.248 -$     

3,0%  $                                           15.566.604 -$     

5,0%  $                                           25.944.340 -$     MÍNIMO CUMPLE

38,7%  $                                         200.809.192 -$     MÁXIMO CUMPLE
-$     

$ 719.695.992
-$     

MÍNIMO CUMPLE

$ 802.479.202 -$     MÁXIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN
VALOR TOTAL CORREGIDO

ETAPA I
DESCRIPCIÓN 74.504.889,00$            

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPONENTE No 3
CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR OFERTADO ETAPA I 82.783.210,00$                                          82.783.210,00$            

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU) 518.886.800$                                                   

VALOR TOTAL CORREGIDO 38,7%

Administración (%) 159.298.248$                                                   

Imprevistos (%) 15.566.604$                                                     ETAPA II

Utilidad (%) 25.944.340$                                                     670.124.889,00$          

VALOR COSTOS INDIRECTOS 200.809.192$                                                   744.583.210,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto) 719.695.992$                                             TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 802.479.202$                                             827.366.420,00$          

OBSERVACIONES:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 80.796.000
-$     

MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 1.757.000 170.429.000 1.757.000$                 170.429.000$          -$     
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 3.123.000 227.979.000 3.123.000$                 227.979.000$          -$     

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 
MUROS m2 100 580.700 58.070.000 580.700$                     58.070.000$            -$     

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 263.500 1.317.500 263.500$                     1.317.500$              -$     
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 104.400 13.467.600 104.400$                     13.467.600$            -$     
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 563.600 11.272.000 563.600$                     11.272.000$            -$     
7 DEMOLICIÓN m2 209 198.200 41.423.800 198.200$                     41.423.800$            -$     

523.958.900 -$     

En porcentaje Expresado en Pesos AIU CUMPLE

30,7%  $                                         160.855.382 -$     

3,0%  $                                           15.718.767 -$     

5,0%  $                                           26.197.945 -$     MÍNIMO CUMPLE

38,7%  $                                         202.772.094 -$     MÁXIMO CUMPLE
-$     

$ 726.730.994
-$     

MÍNIMO CUMPLE

$ 807.526.994 -$     MÁXIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN
VALOR TOTAL CORREGIDO

ETAPA I
DESCRIPCIÓN 74.504.889,00$            

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPONENTE No 4
CONSORCIO CDI CHOCO

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR OFERTADO ETAPA I 80.796.000,00$                                          82.783.210,00$            

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU) 523.958.900$                                                   

VALOR TOTAL CORREGIDO 38,7%

Administración (%) 160.855.382$                                                   

Imprevistos (%) 15.718.767$                                                     ETAPA II

Utilidad (%) 26.197.945$                                                     670.124.889,00$          

VALOR COSTOS INDIRECTOS 202.772.094$                                                   744.583.210,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto) 726.730.994$                                             TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 807.526.994$                                             827.366.420,00$          

OBSERVACIONES: No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 82.783.200
-$     

MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 1.750.000 169.750.000 1.750.000$                 169.750.000$          -$     
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 3.120.000 227.760.000 3.120.000$                 227.760.000$          -$     

3
CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y 
MUROS m2 100 590.000 59.000.000 590.000$                     59.000.000$            -$     

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 265.000 1.325.000 265.000$                     1.325.000$              -$     
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 100.000 12.900.000 100.000$                     12.900.000$            -$     
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 575.500 11.510.000 575.500$                     11.510.000$            -$     
7 DEMOLICIÓN m2 209 200.000 41.800.000 200.000$                     41.800.000$            -$     

524.045.000 -$     

En porcentaje Expresado en Pesos AIU CUMPLE

30,0%  $                                         157.213.500 -$     

3,0%  $                                           15.721.350 -$     

5,0%  $                                           26.202.250 -$     MÍNIMO CUMPLE

38,0%  $                                         199.137.100 -$     MÁXIMO CUMPLE
-$     

$ 723.182.100
-$     

MÍNIMO CUMPLE

$ 805.965.300 -$     MÁXIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN
VALOR TOTAL CORREGIDO

ETAPA I
DESCRIPCIÓN 74.504.889,00$            

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPONENTE No 7
JOSE SARMIENTO ESCAMILLA

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR OFERTADO ETAPA I 82.783.200,00$                                          82.783.210,00$            

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU) 524.045.000$                                                   

VALOR TOTAL CORREGIDO 38,7%

Administración (%) 157.213.500$                                                   

Imprevistos (%) 15.721.350$                                                     ETAPA II

Utilidad (%) 26.202.250$                                                     670.124.889,00$          

VALOR COSTOS INDIRECTOS 199.137.100$                                                   744.583.210,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto) 723.182.100$                                             TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 805.965.300$                                             827.366.420,00$          

OBSERVACIONES: No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



VALOR TOTAL MÍNIMO CUMPLE

$ 82.783.210 MÁXIMO CUMPLE

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m2 97 1.800.000 174.600.000 1.800.000$                 174.600.000$          
2 ZONAS DE SERVICIOS m2 73 3.200.000 233.600.000 3.200.000$                 233.600.000$          

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m2 100 595.000 59.500.000 595.000$                     59.500.000$            
4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m2 5 260.000 1.300.000 260.000$                     1.300.000$              0,307
5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m2 129 107.000 13.803.000 107.000$                     13.803.000$            
6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 20 555.000 11.100.000 555.000$                     11.100.000$            
7 DEMOLICIÓN m2 209 200.000 41.800.000 200.000$                     41.800.000$            

535.703.000

En porcentaje Expresado en Pesos AIU NO CUMPLE

31,0%  $                                          164.460.821 #

3,0%  $                                            16.071.090 

5,0%  $                                            26.785.150 MÍNIMO CUMPLE

39,0%  $                                          207.317.061 # MÁXIMO NO CUMPLE

$ 743.020.061
#

MÍNIMO CUMPLE

$ 825.803.271 # MÁXIMO NO CUMPLE

DESCRIPCIÓN
VALOR TOTAL CORREGIDO

ETAPA I
DESCRIPCIÓN 74.504.889,00$            

PROPUESTA ECONÓMICA
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPONENTE No 10
CONSORCIO OBRAS ACANDI 020 

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR OFERTADO ETAPA I 82.783.210,00$                                           82.783.210,00$            

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO VALOR UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU) 535.703.000$                                                    

VALOR TOTAL CORREGIDO 38,7%

Administración (%) 166.067.930$                                                    

Imprevistos (%) 16.071.090$                                                      ETAPA II

Utilidad (%) 26.785.150$                                                      670.124.889,00$          

VALOR COSTOS INDIRECTOS 208.924.170$                                                    744.583.210,00$          

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto) 744.627.170$                                              TOTAL OFERTA

744.629.778,00$          

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO ETAPA I + VALOR OFERTADO ETAPA II) 827.410.380$                                              827.366.420,00$          

OBSERVACIONES: El proponente oferta un AIU de 39%, valor superior al máximo establecido en los términos de referencia el cual corresponde a 38,7%. 
Por lo anterior incurre en las siguientes CAUSALES DE RECHAZO: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas,sea inferior a los valores 
mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa; y la 
establecida a través de adenda No 1 del 19 de marzo de 2021, numeral 1.5.2: "La sumatoria de los porcentajes de los componentes del AIU no podrán 
superar el 38.7% en la oferta económica, so pena de rechazo de la misma."



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
ARQUITECTURA MAS VERDE 

SAS
DRV INGENIERIA SAS 

CONSORCIO CDI DIFEPOL-
INGELEC 

CONSORCIO CDI CHOCO
JOSE SARMIENTO 

ESCAMILLA
CONSORCIO OBRAS ACANDI 

020 

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

827.366.420,00$                               806.310.044,00$                  817.768.948,00$                  802.479.202,00$                  807.526.994,00$                  805.965.300,00$                  827.410.380,00$                  

VALOR TOTAL OFERTADO 
PRESENTADO

 $                 806.310.045,00  $                 817.768.948,00  $                 802.479.202,00  $                 807.526.994,00  $                 805.965.300,00  $                 825.803.271,00 

-$ 1 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 1.607.109

Observaciónes: :

Se realizó corrección aritmética de -$1,00 a la oferta del proponente ARQUITECTURA MAS VERDE SAS.

El proponente CONSORCIO OBRAS ACANDI 020 incurre en las siguientes CAUSALES DE RECHAZO: 
1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas,sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la 
respectiva propuesta económica o etapa; y la establecida a través de adenda No 1 del 19 de marzo de 2021, numeral 1.5.2: "La sumatoria de los porcentajes de los componentes del AIU no podrán superar el 38.7% en la oferta económica, so pena de 
rechazo de la misma."

Las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-DAPRE II-O-020-2021

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL MODALIDAD FAMILIAR UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO
DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ

16/04/2021

ARQUITECTURA MAS VERDE SAS

DRV INGENIERIA SAS 

CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC 

CONSORCIO CDI CHOCO

JOSE SARMIENTO ESCAMILLA

CONSORCIO OBRAS ACANDI 020 





PAF-DAPRE II-O-020-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

16/04/2021 3620.40 MEDIA ARITMETICA (1): $ 808.010.097,60 40

Presupuesto: $ 827.366.420,00 P. MAYOR: 817.768.948,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 812.889.522,80 40

Fecha evaluación:16/04/2021 P. MENOR: 802.479.202,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 807.993.696,69 40

MENOR VALOR (4): $ 802.479.202,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

ARQUITECTURA MAS VERDE SAS 806.310.044,00$                      99,79                99,1906060       99,79                   99,52                     99,1906060 -                                                

DRV INGENIERIA SAS 817.768.948,00$                      97,58                98,7994863       97,58                   98,13                     98,7994863 817.768.948,00                          

CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC 802.479.202,00$                      99,32                98,7193437       99,32                   100,00                  98,7193437 -                                                

CONSORCIO CDI CHOCO 807.526.994,00$                      99,94                99,3403127       99,94                   99,37                     99,3403127 -                                                

JOSE SARMIENTO ESCAMILLA 805.965.300,00$                      99,75                99,1481963       99,75                   99,57                     99,1481963 -                                                

| $ 4.040.050.488,00
n= 5,00                                            

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 808.010.097,60
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 808.010.097,60

Vmax= 817.768.948,00                        
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 812.889.522,80

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 807.993.696,69
$ 807.993.696,69

MAX: $ 817.768.948,00
MENOR VALOR (4)= $ 802.479.202,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica
Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 
(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 
Puntaje Obtenido

1 CONSORCIO CDI CHOCO $ 807.526.994,00 99,3403127 0,0000000 99,3403127

2 ARQUITECTURA MAS VERDE SAS $ 806.310.044,00 99,1906060 0,0000000 99,1906060

3 JOSE SARMIENTO ESCAMILLA $ 805.965.300,00 99,1481963 0,0000000 99,1481963

4 DRV INGENIERIA SAS $ 817.768.948,00 98,7994863 0,0000000 98,7994863

5 CONSORCIO CDI DIFEPOL-INGELEC $ 802.479.202,00 98,7193437 0,0000000 98,7193437

PAF-DAPRE II-O-020-2021

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL MODALIDAD FAMILIAR
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAPZURRO, MUNICIPIO DE ACANDÍ, DEPARTAMENTO DE CHOCÓ

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 4 CONSORCIO CDI CHOCO con un puntaje de 99.3403127 y
un valor ofertado de $807.526.994,00


